eorum vicarios, in collegiatis vero et parochialibus, seu aliis interioribus Ecclesiis, per illarum prælatos, rectores seu vicarios per edictum vel alias verbatim diebus festivis, cum ad illos populi multitudo ad audiendum divina convenit, fieri habeat, et quoad effectum prædictum dumtaxat nullius alterius specialioris seu particularis monitionis adminiculum requiratur. Per hoc autem eidem privilegio quoad alios, qui Ecclesiastici fuerint, et ipsam militiam honeste et efficaciter prosequuntur, non intendimus in aliquo derogare. Nulli ergo, etc. Dat. Macoreti, Senensis diocesis, anno Incarnationis Dominicæ MCDLXIII, nonis Maii, Pontificatus nostri anno II.

22. « Et deinde, sicut exhibita nobis nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Castellæ, Legionis et Aragonum regis illustris petitio continebat, ipse pro majori litterarum prædictarum firmitudine et observantia desiderat illas per nos approbari et confirmari, quare pro parte dicti Ferdinandi regis nobis fuit humiliter supplicatum ut litteras prædictas approbare, confirmare et innovare, aliasque opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes quod litteræ prædictæ tanquam ad malorum punitionem concessæ observari debent, hujusmodi supplicationibus regis inclinati litteras prædictas ac omnia et singula in eis contenta auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus et confirmamus ac innovamus, illasque perpetuo observari debere decernimus, et nihilominus venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Toletano, et Palentino ac Astoricensi episcopis, vel eorum officialibus per hæc Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum per se vel alium seu alios prædecessoris hujusmodi et præsentis litteras, ubi, quando et quoties pro parte dicti Ferdinandi et pro tempore existentis Castellæ et Legionis et Aragoniæ regis fuerint requisiti, publicantes illas ac omnia et singula in eisdem contenta inviolabiliter observari faciant. Contradictores etc. » Indicare bellum non minus vitis quam hostibus nisi fuerint Ferdinandus rex et Elisabetha regina; ac magno studii ardore, clero pristinum decus restituere, in monastico Ordine sanctitatis illibatam florem tueri, hæreticos excindere, et Dei gloriam latius proferre contenderunt : de quorum laudibus creberrima mentio sequentibus annis recurret, etc. « Dat. Romæ apud S. Petrum an. MCDLXXXVIIII, Vid. Novembris, Pontificatus nostri anno V ».

INNOCENTII VIII ANNUS 5. — CHRISTI 1489.

1. *Obstante licet Bajazethæ, Zizimus Romanam perductus, et in conspectum Pontificis admissus.*

— Ineunte anno a virgineo partu octogesimo nono supra millesimum quadragesimum, Indictione septima, fractus in Asia a Mamalucis Bajazethes, metuens ne sibi Zizimi fratris causa bellum inferretur, oratorem legavit ad Carolum Francorum regem, ut eundem imperii annulum Zizimum in Gallis a Rhodiis equitibus custoditum refineret, ejus beneficii eblandi gratia pollicitus est omnes sacras reliquias a Mahomete II parente suo, Constantino- poli, inque aliis Europæ et Asiæ urbibus re- per- tas se daturum: navaturum præterea operam, ut ex Ægyptiorum manibus Terram Sanctam vindicaret, ipsamque ei traditurum: postremo ingentem pecuniæ vim pro alendo fratre quotannis suppeditaturum. Extant de hujusmodi postu- latis Gallo regi a Turca propositis publica Mo- numenta¹: quibus consentanea Guillelmus

Jalinus, qui Petro Borbonii duci a secretis erat, memoria posteritati- que prodidit¹. At sera Tur- cicus orator hæc mandata tulit, jam enim Car- olus rex assiduis Innocentii VIII, qui Bajazethis bello adoriundi Græciæque Christiano resti- tuendæ imperio agitabat consilia, precibus vic- tus, Zizimum, quem nunquam regio conspectu dignatus fuerat, Apostolicis internuntiis perdu- cendum Romam commiserat (1).

2. Exceptum vero magna pompa Romæ, ob- viam prodeuntibus Pontificis et cardinalium familiis, referunt scriptores²: ex quibus Ste- phanus Infissura de Caitei, Ægyptiorum Baby- loniorumque sultani oratore, qui ad commo- vendos in Bajazethem Christianos reges, belli- caque cum Pontifice conferenda in communem hostem consilia accesserat, hæc observat: « Venit, inquit, ei obviam ambasciator magni soldani Babylonici, qui propter istam causam

¹ Apud Ciaccon. in Innoc. VIII.

¹ Jalin. in hist. Carol. VIII. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Vialard. in Vita Innoc. VIII. Bosius p. 2. l. XIV et alii.

(1) Nunc tandem opportuna sese offert occasio ut de Zizimi diffusius agamus, liberemusque a calumnia Rhodios equites, qui de prodita tuitionis fide Zizimi præstita, aliisque erga illum per injuriam gestis accusantur. Ac principio quidem, emendandus est error annalistæ qui barbarum hunc principem a rege Gallorum hoc anno concessum Pontifici narrat. Quanquam enim Zizimi tunc in Galliis agebat, arbitrio tamen et dispositione Rhodiorum equitum suberat: ejus rei indicium est quod rogatus ab Hungaro Carolus Galliarum rex, ut de tradendo sibi Zizimi interessorem se apud Rhodios constitueret, Gallis ea de re litteras dedit ad Rhodios, rogans ut exora- biles se Hungaro præberent; negantique equitum magistro acquievit. Discere hæc omnia licet ex litteris magni Rhodiorum magistri ad Carolum regem Galliarum, vulgatis in Codice Melitensi to. II in Addit. num. 43. Ipse pariter Innocentius in Bulla legenda ibidem to. II, num. 138, accepisse se non quidem a rege Galliarum, sed a Rhodios equitibus eundem principem præstiturum: *De loco in quo detine- latur ad Urbem transduci et vobis presentari fecistis*. A Rhodiis igitur, non a Carolo, Zizimi traditus fuit Pontifici. At enim, quo jure Rhodi de principe libero sine prorsus juris, qui sub tuitionis fide ad illos transierat, disponebant? Nonne insuper captivi potius quam liberi principis speciem præfererat illa ejus detentio *sub nostris militibus*, ut scribit magnus Rhodiorum magister ad regem Hungariæ in litteris vulgatis ibid. Append. num. 46. Verum calumnia a carcere petita facile depellitur, cum regis, potius quam rei in carcere adstricti, apparatu semper habitus fuerit. *Magna sumptu cum tractamus*, scribit Rhodiorum magister, ibid. pag. 426. Ducatorum Venetæ moneta aureorum 49000 solvebat Bajazetes *pro alimentis et magnificentia Zizimi*, quæ omnia in eum usum erogabant Rhodii, ut ex litteris ultro citroque datis inter Bajazetem et Rhodios, ibidem legendis, evincitur. Quod vero milite et arce illum custodirent, facebat metus ne missi a Bajazete sicarii incantum principem interficerent. Cujus metus causa, idem Zizimi *delegit*, Rhodo rehto, *transire in Galliam, permittentibus Rhodiis*, quæ verba sunt Epistolæ equitum magistri ibid. Append. num. 23. Non ergo delineri captivus potuit, qui Rhodo secedere et in Galliam transire sponte elegit, licet non absque assensu Rhodiorum.